Requerimento 492/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

REQUER-SE à Mesa, ouvido o Plenário e na forma regimental, envio de
expediente ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Júlio Garcia sugerindo a possibilidade
de apresentação de um projeto de lei na Assembleia Legislativa de Santa Catarina tornando
Criciúma a Capital Catarinense dos Parques Urbanos. O município de Criciúma criou uma
política de instalação de parques urbanos e especialmente porque adotou os parques como uma
manifestação cultural. Todos os quatro pontos da cidade, localizados no distrito do Rio Maina,
bairro Pinheirinho, Próspera e Morro Cechinel, estão sempre sendo utilizados pela população e
aos fins de semana milhares de pessoas se servem dos espaços para a prática de diversas
atividades. Com capacidade de transportar até 30 passageiros, o trem de passeio Terezinha é a
diversão do Parque das Nações Cincinato Naspolini. Um palco coberto na parte central também
é um diferencial. O local existe desde 2011 e é situado na Avenida Centenário, no bairro
Próspera.O Parque da Prefeitura, localizado no bairro Pinheirinho, foi inaugurado em 2020 e tem
como destaque o Skatepark. A estrutura conta com 1.728,32 m² e superou as expectativas dos
amantes do esporte, reunindo skatistas diariamente e sendo palco de competição nacional desse
esporte. O Parque dos Imigrantes, inaugurado em 2019, tem como seu principal atrativo a
atafona, um instrumento utilizado pelos colonizadores da região Sul de Santa Catarina para a
produção de farinha de milho. Além disso, todos esses citados parques possuem pista de
corrida, ciclovia, quadras, campo de areia, academia, espaço pet para os animais de estimação e
playground para as crianças etc. Já o Parque Astrônomico Albert Einstein E=mc2, localizado no
Morro Cechinel, foi entregue à população em 2023 e constitui um espaço com equipamentos
como: Relógio do Sol, a Esfera Armilar, telescópios, Centro de Informações e o planetário. E um
novo parque municipal já está em construção e promete transformar a realidade esportiva e
recreativa da Grande Santa Luzia.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2023

Vereador:  Salésio Lima Partido:  PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

ric
iu

m
a.

sc
.g

ov
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: 3
D

U
4Z

-W
95

H
1-

JX
2S

D
-H

L1
A

N
-W

LU
D

9

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Requerimento

Protocolo Nº: 78083 Protocolo Data: 07/08/2023
Documento Nº: 492/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Salésio Lima na repartição Gab. Salésio Lima dia 07/08/2023 às 16:05

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3DU4Z-W95H1-JX2SD-HL1AN-WLUD9

Para confirmar a autenticidade acesse https://www.camaracriciuma.sc.gov.br/validador-
assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

   Nome Salésio Lima
CPF/CNPJ 46393676949

Data 07/08/2023 17:40

Esta folha foi gerada automaticamente em 08/08/2023 às 22:36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org